
' 'v' ' 4 „ J

HMJROZŠtŘKNÍJii A ZÁPADU BB9T ADVERTOOfo

NEJLEPŠÍ ČESKÝ POKROK MEDIUM IN THE
"'TtDEf'

Za k

NA OREA TNOR TlíWEB T

V&NOVANÝ ZÁJMŮM NAŠEHO ČESKÉHO LIDU V AMERICE

' 'i ----- -

ZALOŽEN R 1871 'VCNÍK 44 OMAHA N15BRA8KA DNE 18 LISTOPADU 1914 ČÍSLO 18

VAw H Swobodovi loty H a í)
práva v tomtéž smyslu obdr-

ženu byla minulý týden jednou
biirsovní firmou newyorskou

Princ Waleský na bojišti

Sbírka pro
Česko-Siov- an Pomocný

Výbor

ve prospěch nouzí trpících kraja-
nů v Cechách

slušnou většinou byí do úřadu po-

kladníku Kuundcrw okresu znovu-zvole- n

což nejlépn dokazuje že

jiiti Polák za prvé své lhůty do-

bře e osvědčil ale i to že jest
nejen mezi krajany ale í u jino-tiárodov-

velmi oblíben

Pan 1 J Ilromas úsiěšný
tolník od North Jlend Nebr za

Etusovó frJj pfed Kraliovom

Dlo nĎktorých zpráv m6sto hoří a

obyvatelstvo jest na úttku

Carská armáda na nezadržitelném postupu do východního

Pruska I do západní Haliče

NA ZÁPADNÍM BOJIŠTI NEUDÁLY SE ZÁDNĚ VÉTSÍ ZMĚ-

NY A OBE STRANY HÁJÍ TVRDOŠÍJNÉ SVÉ POSICE

Na jižním bojišti rakouská armáda docílila pozoruhodné úspěchy
avíak dle posledních zpráv byl její postup zaražen — Něme-

cký císař jest diktátorem rakouské armády — Také proti
Turkům Rusové statečné se drží — Povést že Rakousko na-

bízí Rusku mír — Anglie utrpéla téžkou ztrátu na moři zá-

hubou jedné ze svých nejvétíích lodí — Německý kfižník
Emden postrach moří konečně učiněn neškodným — Velká
Britanie bude mitl přes dva milliony mužů ve zbrani a na
vedení války povolila přes billion dollarů

mnohých ohledech ne podobá ú

své návštěvy v Omazc v úterý m

t zavítal též jako dobrý přízni
vce do našeho závodu kde si na

oblíbený v domácnosti jeho Po

krok přcdplalné obnovil a mezi

jiným s námi sdělil že hodlá v tr
hu south-omažské- nějaký doby
tek k žíru zakotipiti

Ve středu m t mih: potěšeni
byli jsme návštěvou manželů p

Ant u Anny Kruusových kteříž
nu pěkné farmě nedaleko Octe
Neb úspěšní hospodaří Pan
Kraus dlel v Omuze na Aksarben
slavnosti tentokráte ale doprová
zela jej též jeho manželku aby

po ninohu létech oét jednou nu-Š- e

město si prohlédla — Zařízení

našeho závodu se jim líbilo a jak
mezi jiným s námi sdělili v Omu-

ze dosti se jim líbilo přece však

opět domů spěchali ježto na ná

vrat jejich domu několik menších

dítek toužebně již čekalo

Paní Josie Orebcnikovii do-

movem v Denver Colo návště

vou uvojí poctila nás v tiskánu:
ve středu m t při kteréžto příle
žitosti prohlédla si zařízení tiskár-

ny a mezi jiným h námi sdělila že

do Nebrasky přijela za důležitý
mi rodinnými záležitostmi Před

platila si též na Pokrok o němž

mnohokráte již pochvalné zmínky

slyšela a také v Denver měla pří-lcžiti-

několikráte si jej přečisti
Zalíbil se jí tou měrou že nyní si

jej pro sebe předplutila Z Oma

ny odejela paní (irebeniková na

několik dní do Wahoo Nebr

V min dnech do tiskárny na

lí zavítala slečnu Marie Pecková

dcera vážených našich příznivců
manželů t Váe Pecky rolníka
od Wilber Nebr Slečna Maric

jež přítomně zaměstnánu jest v

Omuze přišla aby rodičům na

jim Pokrok předplatila

Tehdy prohlédla si zařízení naší

tiskárny a ve středu m t opět
nás navštívila aby sobě jedno čí

slo (Vcteského Pokroku opatřila
Milerúda čte česky 11 hluvně tou-

ží by nějaké zprávy ze svého do-

mova se dověděla

V pátek m t na několik oka-

mžiků do tiskárny naší uvítal

krajan Štěpán Potměšil syn panu
Václavu Potměšila rolníka od

Umlsuy Nebr Štěpán do Oma-b- y

přijel nakoupit i si nějaké zá- -

sobv šatstva Sdělil s námi e s

!i tošni úrodou korný jest úplně
f pokojen

Z Omuliy Neb

Téméř 3000 žen v Omaze volilo

Pii posledních volbách ženy
wluii živé súČHstnily se volby
skolni rady Dle úředního séitu

ni ženy 11 porov uáui s muži ode-Wilil-
k

dle wařtl hlasů

bloek ů0 Ralston $1

Výstava drůbeže v Benaon

Velkou výstavu drůbeži v sou

sedním městečku Henson nspořá
dá ve dnech 2(—2'K listopadu
sdružení pěstitelů drůbeže Don-gla- s

okresu J'ří této příležitosti
bude rozdáno 24 násad vajec těm

kdož výstavy se súčastní Záro
veň klub "American Durred Ply-mout- h

Rock" vypsal 4 zvláštní

ceny na nejlépe zbarvené a urost-

lé toho druhu exempláře Klub
"Rock Island Red" udělí osm cen

stuhových a Fred Drodegaard
klenotnieká společnost věnuje
pohár

Německé pani sebraly pro trpící
$2500

Razár a taneční věneček které
v sobotu odpol a večer paní

výpomocného sdru-

žení v německém domě 11a jižní
13 11I uspořádaly vynesl přes
$2rí)0 které budou přímo vdo-

vám a sirotkům německých vojí-

nů na ulevení nouze zaslány —

Však i TIhři se tuží aby co nejví-

ce trpícím svým rodákům ve sta-

ré vlasti vypomáhali a v sobotu

byl opět téměř o $")(K) fond uher-

ského Červeného kříže zvětšen

Obnos ten byl sehnán sbírkami a

z výnosu ze zábavy v Metzově sí-

ni pořádané Dle vyjádření po-

řadatelů fond do konce týdne na

sji 1000 vzroste

Po 231eté vládni službě odsouzen

do vězení

V sobotu cestu do káznice ve

Fort Leavenworth v průvodu pří-ručíh- o

maršála nastoupil Paul

Meyen roků starý a na zdejší
poště po 211 roky zaměstnaný aby
tam Hvůj trest odpykal Meyen

byl usvědčen že z registrovaných
dopisů peníze si přivlastňoval za

kterýžto přestupek sjolkový
poudce Morris jej na 1 rok a 1

den do káznice odsoudil Když

lyl rozsudek vynesen Meyenovi
na čestné slovo bylo dovoleno

zbytek týdne v kruhu své rodiny
ztráviti Meyen jest veteránem z

pětileté služby za války indiánské
a má čestné propouštěcí listiny z

ormády Spoj Států

Cena na řarmerskó výrobky

Omažský poštovní odbor rozho-

dl bo vydávati tištěné oběžníky
na kterých udány budou adresy
a jména farmerň z okolí na 150

mil od města vzdálených jakož i

vyjmenovány budou výrobky jež
farmáři budou niíti nu prodej 11

které zároveň bude možno poštou
zusíluti Nu óO farmerů zaslalo

již seznamy výrobků jež dají do

trhu u někteří též hned ceny na

máslo sýr vejce drůbež a med

udali Spotřebovtttelé budou um

ei tedy přímo s farmáři prostřed
l let vím balíčkové pošty obehodo

vati

Žaluji hostinské

to že prý jejich manželé

příliš navykli si navštěvováni ho- -

stiueit žaloby na otlsktMlueui v

istriktuím soudu proti dvěma

hostinským podaly paní France
Mastná a pani piiinia Vagrová

Požadují "iOOO každá

Náhradový zákon vejde v plat
nuet 24 listopadu

V útcťý dne M Iit P'll v

iil hod ráno ilte oznámení gu
viřiiéťa Moivlieaila vejde v plat
not klěluieký náhradový ákku

který byl mee ji% ('říjat poledni
nákonolániout byl však refeleu
děni tttdt Jctt a ní nMil kdy met

býtl pii lbě ještě většinou

kehválelk mohl V platlowt Vejiti

OUatuké právu oUpíeno
Ftederiek Ilviiry MhuhU ovi v

Itvrtvk m t kklyi byl vládním

)ši ti ovati K ui piel dmlr oud

um A t SuttiMim tkouieii

bbk ktáti občaiieia

Smj Států jeilo bylo tmi )i44
áinv !' luěl VŮj hotllkek V Mil

lard botU př-- i přvdepiký ěai

kUvt'vMy V)4etravtrlelU oid
rrm lyU rozhodnuto t Munsle

jk rii uí i4koi toul opriv
niti itili m Uwiikýiu kdinviii
fHvMit jek ti druhý ohJuký
lul ey( mul u (Hklotkniltíut
i v pti blťťH isemi inaui u

Primt Waleský následník un- -

Kliekého trůnu přeplní v neděli

večer IwiMunžský průliv do ISou-lon- e

na své na bitevní čá-

ru Pud přidělen ku štábu pol-

ního maršálka Prenche

Princ oděn byl ve vojenskou
uniformu a plavbu podnikl na

poštovním parníku On-war- d

Depeše z Moulonc k lon-

dýnskému "Daily Chroniele"

pravíš
"Příjezd prince Waleského byl

zmírněním pro nadšenou demon-

straci britického a francouzského

vojska shromážděného v přístavi-
šti Několik vlaků raněných če-

kajících nu převoz do AiikIío po
dílelo se nu jásotu Prino potřM
si rukama n mnohými z raně-

ných"

Anglie hotova k ne j větším obě-

tem

Pondělní zaaedáni anglického

parlamentu věnováno bylo vý-

hradně válečným opatřením a

strannieká politika úplně vylou-

čena

Premiér Asuith žádal o povo-

lení I12"iIKM)(KK) a dalšího mil- -

lionu vojáků v čemž mu vyho
věno aniž se jediný zapomy hnis

ozval Premiér Asuuith označil

přítomnou krisi jako tu "nej váž

nější v jaké kdy země He (KMtla

Pravil že 120()0 mužů jest již
ve zbrani že válka stojí skoro

:(K)0000 denně a že vláda ho-

dlá půjčit i $')0IK)0()00 UcIkíí a

$1(K)00(H Srbsku bez úroku až

do konce války
lohn Jlodgc člen dělnické stra-

ny z Laneashire schválil ten ná-

vrh h poznámkou :

"Později to můžeme akole klo-

vat i ikI německého eísuře"
Česká delegace u anglického vel-

vyslance
New York l" listopadu —

(Půvíxlni telegram Svazu (Vsko-eincriekýc- h

žurnalistů) New-yor-sk- á

delegace krajanů byla přija-
ta v sobotu anglickým velvyslan-
cem Hicem ve Washingtonu Kra

jané Vosku a Tvrdý zastupovali
new-yorsk- y výbor krajan I l u-

pek zastupoval (Vské Národní

Sdružení Delegace vysvětlila

velvyslanci pontavení českých
v Londýně a doufá že

vláda anglická bude o věci zpra
v ona

Lord Roberta náhle zemřel

Polní maršálek lord Rcberts
' nejiiíednějši voják světa" jak
svého času nazván byl německým
isuřem Zemřel v sobotu večer na

zánět plic ve Francii kam jel po-

zdravili indické vojsko jeho
řehním plukovníkem byl Naslii

il se téee čehož se V Vililll zá

nét plic a pii vysokém věku -

oku Huni rychle následovala
I ('( Pobeits podiUI st na

lieké rod in v iiské u narodil se r

s l'J v t uNltpořlic
v indii kde o

ee jeho Sir Abraham Robert s

tloiuit

iMilUl filikV ! írtllV 114 li t I

I 4 ♦♦'♦♦♦
NASC NÁVSTÉVY

♦♦♦## + ♦♦'
V sobotll UuliMl ItáVŠtévíul

skoji pn kvapil ua kolry iiš pii
lei a přičinlivý jednatel Pokroku

p V Malý soukromník e Sehuy
ler Nebr lak jsme ivělělk pan

Malý pnjel d tniiahy na radu

taiuiiiho lekarv aby iU u odbor

tubu bkie dal l bradvOkti psl
uki m v Vy k tliiivil rentg iov
mi mprky léčili u

H04 klUntho iKidilel však i

přijede it"ltuhe% tu prý trm-h-

déle liaiot l thkkVol

V iUeřý i I tuiU tuviťhuu
Uji v tukiiui HttUd li t klKni

hoUtý jl přiíUlVrt ualeHo iv

du u (VUk m voji Hk "U

le-r- Wiot 1u4Ul WHek
Svbir Pnu iVUk d Omtky pii

Moolmi Kbl přoMvdU ih wy

llěj( rllrlit tm tivkilUV p

(Vik nioki vlíld i opálili

Dne 11 list oznámeno $1'JÍ]50
Annie Selže Omaha 50

Kd Párta VVilson Kuiim 50

Celkem $13760
Další příspěvky přijímá adm

í ok roku Krajané buďte pamě-tliv- i

že sebe menším obnosem

pomůžete zapudili bídu od pra-

hu svých spolubratři ve staré vla
sti kteří následkem děsné války
nezměrně trpí

druhý občanský list hlásiti Ob
čuuské právo bylo uděleno Dru
VVm Henry Walkerovi rodilému
Kanaďanu který v Omaze po 13

let bydlel a také na první papír
po dobu tu zde volil VValker za-

mýšlí se vydati na studijní cestu
do Evropy a tu uznal za moudré
stáli se plnoprávným americkým
občanem — O druhý občanský
list hlásil se též Leib ÍJraccman a
když vyšetřovatel Ouniett sc jej
ptal proč přeje si státi o obča-

nem Spoj Států odpověděl:
Proto žo každý muž v této zemí

jest getlemanem" Občanství by-

lo mu povoleno

Teplé šatstvo zasláno strádajícím

V sobotu bylo z Omahy řranko- -

belgickým výpomocným sdruže-

ním posláno obětím války v Bel-

gií a Francii přen 1000 kusů te-

plého šatstva jako: Spodního

prádla šálů štrykovaných úborů

punčoch čepic a rukavic Zboží

bylo pakováno v Kilpatrick ob-

chodu a bude posláno prostředni
ctvím francouzského vyslance
Toto jest již druhá zásilka již ta
to organ isace trpícím poskytla
Předmin sobotu bylo z Omahy clo

hvropy přes 7(K) předmětů poslá
no

Mladé děvče ocitlo se ve spárech
půjčovních šejdířů

Nedávno přinesli jsme zprávu
jak jedna žena stala se obětí ne- -

svědomitých půjčovních šejdířů a
nyní opět smutné zkušenosti 8 ni-

mi zažila mludá dívka Házel
u telefonní společno

sti zaměstnaná 11 jež v pátek pro
střednictvím právníků Rose-wiitc- ru

a Cotncra v distr soudu
žalobu proti (iiiarantee Doan Co

:ill Karbaeh bloek podala —

llael dle jejího tvrzení před
lokem vypůjčila se 11 jmenované?

společnosti jjcVi jež měla v šcstl-měsíčuic-
h

splátkách po $(„')0 ne-

bo celkem zaplatit Dívka

splatila I splátky celkem ijiUfi

všali další dé splátky nebylo jí
možno učinili Nu to jak

los 1 Doogan ředitel oné

půjčovní společnosti přinutil jt
k podepsáuí druhé noty na $'jr„

Společnost podržela si $11 mt

lryti prvé pohledávky u tlívei

v platila ''2 Tuto druhou půj-

čku pak měla splácet za těch sa

mých podmínek jako první - (

plátek po fi'ii čili zase !kl O

na opět t z nich čili $:'(! zaplatí
la Nyní ačkoliv llael ohdrle
la pouze 17 a pět splutilit

sptilečnot dělá hí nároky ie jí
děvče pitsud l t kllnží K tomu

viemu (tougan jak itivkt tvrdí u

telefonní společnosti nadal o po

stup ha její nudu a iic umínil jt
výplatu v lÍMlopadu ni vyivinl
linuti ht'oÍ„ íe bude v ahvu
%átil její inivly pokračovali !

cobiuiuv a JAdA ou4 1 výpočet
tiaiUi-ii- t aby jvečiiot byla í

frdltťlcm kíoiklieriia ěátlklt pelil
dU trýledku ji tikvritit Adi

lí aby jj byl vydAn tioU j
ko i po tup na jjl iiid který
proti ti u 11 pol tyl ueiitěii

KonečnJ it pÍK-- j aby fdtlet
půjčovní upidřUkwtl fttutdiiJi

ItkAlAlOl ItadAU jakíkoli tkfilti- -

! jt půtobitt kulvttkMti tftrt

lit V h ptHlobliílH lUuirlkf JW

ti) iiíly ly hýtt wHtraiiijbdin
pHsUvUm

Římský časopis "(Jiornule D'--

Itttlift" UVcřcjÚlljl! depeši z De- -

nátck sdělující žc byla tam ob-

drženu zpráva Žc Krakov v Halí-

ři boří a že obyvatelstvo jest na
útěku

Londýnský " Morning Post"
obdržel následující zprávu v útc-IJcná- -

rý čusně ráno rovněž z

tek:
"Pád Krakova jNt očekáván

každým okamžikem Město jeHt

obleženo na severu a některé je-li- o

části hoří Obyvatelé jsou na

útěku Ruské vojsko velmi ry-

chli postupovalo n dostalo no do

Krakova dříve než ho očekávalo

l'ro Huny pád Krnkova znamená
klíě k průmyslovým krajům ve

Slezsku ěímž zasazena by byla
těžká ekonomická rána Něm-

ecku"

Zvláštní depeše z IV t roh nulu k

římskému časopisu "(jiornule
D'Italia" praví že ruský postup
ke Krakovu překonává všecky

překážky a to jak obtíže pocho-

dil tuk zoufalý odpor Rakušana

Krakov jest úplně sevřen nu

Výpad z Píemy-šl- e

odražen byl ruským děloistře-leetvc-

a jízdou které způsobi-

ly těžké ztráty Rakušanům

Německý císař diktátorem néme-cko-rakous-

armády

Petrohradská depeše k londýn-

ským "Times" praví:

"Ze zpráv výzvědných oddílu

které se přiblížily na několik mil

ku Knikovu u z jiných spolehli-

vých pramenů vychází na jevo
že Němci převzali velení tvrzí a

opevněni Krakova u dokonce i

nahradili rakouskou posádku ně- -

i k liti vojáky Tento krok

působil další různice- mezi Něm-

ci a Rakušany neboť posledněj- -

K Í III llluželio plMIe bájení Kllřpllt
a m ni jim dovoleno ih-- i uiérho

do iífid kampaně Všecko po

likiuuje že dojde kil jcVIlé loZ

tržee wnti obéiiut armádami "

Ze Ženevy hlav města švy

eřk sděluje se Spojenému ti

skli

"Iiiló kteří přijeli "mih i lnu

(uteku hlavního města Ty lul

U vyprAvi h pověsti jako by

řUar Vilm byt diktátorem i

koňsko německé armády nal aji
šiid liry Prvním poiwUvkriu

{arovým prý byl rvifiic na

Kdnika třtinu a jedenácti takou

nkých n icr4lt ju lii piác pru

(l Riuum v lUUěi byl ptktd4
na 4

"TUif hnntíiek Jom-- f VJd

k mlutlÁid divnájtiUh tí--

raUV AtíA jest ptott tkomi

stupu německé armády od Pa

říže

lislo vSak jest že Husové vi

východním Prusku jsou všude na

postupu a Němci spoléhají více

na tamní močálovitou krajinu za-

ražením jejich pochodu nežli na

armádu

Ačkoli Němci své ukrutnosti a

sveřeposti v Melii omlouvali tím

že civilní obyvatelstvo na bojích
se účastnilo vydáno bylo k ně-

meckému obyvatelstvu provolání
kde se praví:

"Když nepřítel překročí hrani-

ce císařského Německa rozvine

se zápas o národní existenci v

němž všecky methody války jsou

přípustný Jest to povinností
každého muže schopného unésti
zbraň zustuviti vpád a obtéžovati

nepřítele Veškeré obyvutelstvo
musí se chopili zbraně aby ne-

přítel neustále byl znepokojován
jeho zásoby střeliva kořistěny
jeho zásoby potravin zastaveny n

jeho zvědové chytáni
"Muži z domobrany kteří ko-

nají takové povinnosti neměli

by nositi uniformy poněvadž v

civilním šatě nevzbudí tolik po-

zornosti a mohou napadnout i ne-

přítele nic netušícího"

Žádné změny na západním bo-

jišti
Nu západním bojišti v severní

Francii u ve Klaudersku žádnu

ze stran nedocílila značnějších íi

spěchů během minulého týdne
Němci sice obsadili rozstřílenou
Vesnici Dixinude tivšnk spojenci

postoupili opětně na jiných h

V posledních dnech noe

ruce velmi byly stěžovány děsnou

bouří provázenou deštěm a sně-

hem která zuřila v Severním mo-

ři a daleko do vnitrozemí zasáhla
I trpeuí vojáku v zákopech jest
hrozné neboť z velké části jsou

zatopeny a nm2tvo nebylo docud

všecko zásobeno zmíním šatstvem

Panuji obavy že uemoee budou

nyní hiiíe řádili nežli nepiáteUké
kule šntpitely

Ve vojenských kruieli 'ě

uuckti néíiiá nabývali půdy píe
svědí ní Je jet tu neliiouMÍ
dopluti se du falu a jiných fntu

coiMskýeh MtbřeŽníeb luilfit a Je

víeky ty nesmilné uNěli pjiitew
li v byly iiadarimm

Niuinté itrity Nimcůi

V Perlině V) dán bl itřadní e

uato piuskuh trát v loiuj na

(tiliuty Jsou oj ih( l do 4 iíj

ll tUahujici liK'í jmen V

li(vějšiet c4iiiiicch uvetejněiio
by la VUUtl jnu n iak V lích

nebyly h routy lrU utrjuť
na nlu'U a pt!k tiiá utiy jej
liibduvly peMlehi ině!' Ilf
(Niiliiýik Wl{U

'ťvlťfiV dlup' Alhťn

(Veklt Je de-4- lU pidMmA

ipiU (MrJirdu míaSmA hi

i pn ktviKv lpUtukii J lU

kouAo (i!4 iKájiti miruv H

jvdlUvild RkUkftU uhledtt

luk Níntevk

It tiv Miur

!' IOlil

i IIMI
11 s

I T 1'Jll
tl1! 1

''sT 11 Ss

Pih IJTli
i1 It Cul
CM 1M1

M lU?
lť 1P1

První
I nihá
Třetí
1'tMtá
Pátá
šestá
Sedmá

(Witiá

Devátá
Desátá
Jed liáťli
Dvanáelá k

piee

I Vlkem J na i pre

eiikity :v'ú mm:

řr#noy uujetkA

pvkud iiiuh krajanu tykají
t okn Wik - lYvd Šuehiuálto
VI JiJut }

lotlt T blmk I %utn

iA přid k OiuiMe 'Jť'HV - Jo
f Volmřd ntéiiJelk — Wioi

( nud IV tol ? Movk 4 Peii%

Í( (Wikwm l an4 Po — Ji
WdWdovi lul t (dHk h IWu

( Mry iíkmuuďv -- -

lUniu latul t M lí ibwk Id
l Msry PldrU'hvi -

iiibdidk ifi)ui pniiiiuti vrch

idbu wbnl tiuÁtl % rucv Něm

t )VolU Vsd kliHyieÍ ti

jťln A J i4lMS Í oUloupl i

tl rVuůi( Itilid diUUjidvi k

t( v(-y- w trt puU Uui0

MU Ufttj( VjíhvHlMlW

ftuAtta
Ani V P t Hni iHiowhwu (Ujdl

jHriíku iiutnká ftiiii Iv v rvi

tUm tIkK kdl lU KwU

U kua J W MmiN WUm

lkvMi Aiw irý
4


